
ZÁPISNICA 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v Šrobárovej 

konaného dňa 15.12.2023 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny, ktorá je prílohou tejto zápisnice 

 

Program zasadnutia: 

 

1. Kontrolu plnenia uznesenia  zo dňa 22.09.2023 

2. Záznam z kontroly za III. štvrťrok 2023 

3. Vyhodnotenie hospodárenia za III. štvrťrok 2023 

4. Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2024 

5. VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady  na kalendárny rok 2024 

6. VZN o dani z nehnuteľností na rok 2024  

7. Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu  

8. Návrh rozpočtu na rok 2024 

9. Správa nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky k 31.12.2022 

10. Združenie miest a obcí okresu Komárno 

11. Odpoveď na list – žiadosť o poskytnutie informácií 

12. Požiarny poriadok obce Šrobárová 

13. Rôzne 

14. Záver 

 
 

 

Prejednávané body programu: 

 

Rokovanie zasadnutia otvoril pán starosta Mgr. Ján Šušoliak a privítal  prítomných. 

Program rokovania bol prijatý. Následne pán starosta určil za zapisovateľku zápisnice pani 

Alžbetu Naňovú a za overovateľov zápisnice určil p. Miloša Babiša a Mgr. Lukáša Gereho.  

 

1. Kontrola plnenia uznesenia  

 

     Pán starosta obce predniesol kontrolu plnenia uznesenia zo zasadnutia OZ zo dňa 

22.12.2023. Uznesenie je prílohou zápisnice. 

 

Hlasovanie: 

Za: 5 

Proti:0 

Zdržal sa:0    

 

2. Záznam z kontroly hlavného kontrolóra obce za III. štvrťrok 2023 

 

Pán starosta prečítal záznam z kontroly hlavného kontrolóra obce, ktorú vykonal za dňa 

15.11.2023 za III. štvrťrok 2023. Vykonaním kontroly konštatoval, že vedenie účtovníctva ako 



aj hospodárenie obce bolo bez závad. Poslanci k uvedenému záznamu nemali pripomienky ani 

dotazy. Záznam z kontroly vzali na vedomie. Záznam je prílohou tejto zápisnice. 

 

Hlasovanie: 

Za: 5 

Proti:0 

Zdržal sa:0    

 

3. Vyhodnotenie hospodárenia za III. štvrťrok 2023  

 

 

Poslanci dostali v rámci materiálov Plnenie príjmov a výdavkov obce Šrobárová k 30.09.2023 

domov na preštudovanie. Pán starosta vyzval prítomných poslancov, aby sa k danému 

hospodáreniu vyjadrili. Účtovníčka obce taktiež oslovila poslancov, ak majú k hospodáreniu 

otázky nech sa pýtajú.  Keďže poslanci otázky ani dotazy k hospodáreniu nemali, hospodárenie 

a taktiež úpravu položiek rozpočtu  k 30.09.2023 schválili. Plnenie príjmov a výdavkov je 

prílohou zápisnice.  

 

Hlasovanie: 

Za:5 

Proti: 

Zdržal sa: 

 

4. Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2024 

 

Poslanci v rámci materiálov na jednanie dostali aj plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2024, 

ktorý predložil hlavný kontrolór obce. Kontrolnú činnosť bude vykonávať po skončení IV. 

štvrťroka 2023 a predložení  hospodárenia obce za rok 2023 a skončení I. štvrťroka 2024.  

Poslanci plán kontrolnej činnosti schválili bez zmien a doplnení. Plán kontrolnej činnosti je 

prílohou tejto zápisnice. 

 

     Hlasovanie: 

Za:5 

Proti:0 

Zdržal sa:0 

 

5. VZN miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady na kalendárny rok 2024 

 

Návrh VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady  na kalendárny rok 2024 dostali poslanci domov na preštudovanie. Návrh VZN 

bol zverejnený na webovej stránke a na úradnej tabuli. Pán starosta oboznámil poslancov 

o zmenách v návrhu VZN. Na rok 2024 je stanovená sadzba miestny poplatok za komunály 

a drobný stavebný odpad vo výške  30€/rok za osobu s trvalým, resp., prechodným pobytom 

v obci. Sadzba za psa sa na rok 2024 nemení. Taktiež sa nemení daň za užívanie verejného 

priestranstva v obci. Oslobodenia od platenia poplatkov na rok 2024 sa rušia. Poslanci 

s návrhom VZN súhlasili bez zmien a pripomienok.  



 

6. VZN o dani z nehnuteľností na rok 2024  

 

Návrh VZN o dani z nehnuteľností na rok 2024 dostali poslanci v rámci materiálov domov 

na preštudovanie. Návrh VZN bol zverejnený na webovej stránke a na úradnej tabuli. Pán 

starosta predniesol poslancom všetky navrhované zmeny sadzieb dane za pozemky a stavby 

oproti roku 2023. Taktiež informoval poslancov, že sadzby dane sa roky nemenili. Pripomienky 

ani dotazy k návrhu VZN predložené neboli. Ďalej pán starosta informoval poslancov o zmene 

v návrhu VZN, a to zrušenie oslobodenia platenia dane za stavby pre občanov nad 70 rokov. 

Poslanec p. Jozef Štupický sa informoval o celkom príjme po navýšení sadzieb dane  oproti 

roku 2023. Predložený návrh VZN schválili.  

 

7. Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu  

 

     Pán starosta požiadal hlavného kontrolóra obce, aby predniesol stanovisko k návrhu 

rozpočtu obce Šrobárová. Poslanci obecného zastupiteľstva stanovisko hlavného kontrolóra 

dostali v predstihu domov na preštudovanie. Poslanci uvedené stanovisko vzali na vedomie. 

Stanovisko je prílohou tejto zápisnice. 

 

8. Návrh rozpočtu na rok 2024 

 

Návrh rozpočtu na rok 2024 s výhľadom na roky 2025 a 2026 bol zverejnený na 

webovej stránke obce a na úradnej tabuli obce. Návrh rozpočtu bol prílohou materiálov, ktorý 

poslanci dostali domov na preštudovanie. Pripomienky k návrhu rozpočtu predložil na obecný 

úrad Ing. Daniel Ďuriš. Dotazoval sa položky rozpočtu - energie budovy školy sú príliš vysoké 

nato, že prevádzka školy bola zrušená. Pán starosta oboznámil p. Ing. Ďuriša o dôvode uvedenej 

výšky v rozpočte na energie budovy – zálohové platby zo strany poskytovateľov energií sú 

stanovené na vysoké čiastky. Po zúčtovaní predmetných dodávok energií budú dané položky 

upravené. Poslanci pripomienky vzali na vedomie. Ďalšie pripomienky predložené ani 

vznesené neboli. Pán starosta oboznámil poslancov o dôvode uvedenej výške na položke 

rozpočtu údržba domu smútku vo výške 4.000 €. Na budove domu smútku je potrebné vymeniť 

vstupné dvere s priľahlými sklenenými svetlíkmi. Poslanci s návrhom na čiastočnú 

rekonštrukciu budovy domu smútku súhlasili. Pán starosta ďalej informoval poslancov 

o žiadosti Futbalového klubu Šrobárová o finančný príspevok na činnosť na rok 2024. Poslanci 

súhlasili s navrhovanou výškou príspevku v rozpočte.  Poslanci návrh rozpočtu na rok 2024 

s výhľadom na roky 2025 a 2026 schválili. Rozpočet je prílohou zápisnice. 

 

 

9. Správa nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky k 31.12.2022 

 

Správa nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky k 31.12.2022 bola poslancom 

doručená v rámci materiálu na preštudovanie. Poslanci správu vzali na vedomie. Pripomienky 

ani dotazy k uvedenému neboli. Správa je prílohou zápisnice. 

     Hlasovanie: 

Za:5 

Proti:0 

Zdržal sa:0 



 

10.  Združenie miest a obcí okresu Komárno 

 

Pán starosta informoval poslancov o možnosti zapojenia sa obce do Združenia miest a obcí 

okresu Komárno. Pán starosta oboznámil poslancov zo stanovami združenia miest a obcí 

okresu Komárno s dodatkom k stanovám združenia miest a obcí okresu Komárno 

a zakladateľskou zmluvou o založení záujmového združenia obcí. Poslanci obecného 

zastupiteľstva sa rozhodli pre účasť obce Šrobárová v združení miest a obcí okresu Komárno, 

zároveň súhlasia so stanovami Združenia miest a obcí, s poslaním Združenia miest a obcí 

a s pristúpením k Zakladateľskej zmluve združenia miest a obcí. Poslanci zároveň ukladajú 

starostovi obce vykonať všetky úkony súvisiace s účasťou obce Šrobárová v združení. 

 

     Hlasovanie: 

Za:5 

Proti:0 

Zdržal sa:0 

 

11.  Odpoveď na list – žiadosť o poskytnutie informácií 

 

Poslanci obecného zastupiteľstva dostali Žiadosť o prešetrenie schváleného rozpočtu 

obce Šrobárová na rok 2023 doručenú Ing. Petrom Krchnákom, PhD.  domov v rámci 

materiálov na rokovanie. Poslanci obecného zastupiteľstva sa zhodli na zaslaní nasledovného 

stanoviska k žiadosti - Bod č. 1: V schválenom rozpočte na rok 2023 vo výdavkovej časti 

Tarifný plat, základný, funkčný plat bola sumu navýšená z dôvodu vyplatenia odstupného pre 

bývalú starostku obce, z dôvodu ukončenia volebného obdobia. Zamestnanci obce nemali 

v roku 2023 ani o cent zvýšené platy.Bod č. 2: V bode č. 2 uvádzate nepravdivé informácie, 

nakoľko správa cintorína na rok 2023 bola schválená vo výške 1000 eur a nie vo výške 39 000 

eur. Bod č.3: Navýšenie úveru bolo potrebné  z dôvodu poskytovania nízkych podielových daní 

z rozpočtu štátu obci v druhom štvrťroku. Prostriedky z navýšenia úveru bolo použité na 

pokrytie bežných výdavkoch potrebné pre chod obce. Bod č. 5 Údaje o kontrolórovi obce 

Šrobárová boli doplnené na webovú stránku obce. Bod č. 6: Poslanci obecného zastupiteľstva 

nemajú služobné mobilné čísla ani emailové adresy. Súkromné mobilné čísla a emailove adresy 

nezverejňujeme bez súhlasu dotknutých osôb. Bod. č. 7: Výsledok prešetrenia o podaní podnetu 

na obec Šrobárová bol oznámený ústne pánom starostom. Písomný výsledok k danému podnetu 

obec Šrobárová neeviduje, nakoľko písomný oznam šetrenia zo strany Okresnej prokuratúry 

Komárno obci poskytnutý nebol. Žiadosť o prešetrenie ako aj odpoveď sú prílohou tejto 

zápisnice. 

Hlasovanie: 

Za:5 

Proti:0 

Zdržal sa:0 

 

 

12. Požiarny poriadok obce Šrobárová 

 

Pán starosta oboznámil poslancov o Požiarnom poriadku obce Šrobárová. Požiarny 



poriadok bol vypracovaný na základe povinností obce o ochrane pred požiarmi. Poslanci si 

požiarny poriadok obce prečítali a schválili. Požiarny poriadok obce je prílohou zápisnice.  

 

13. Rôzne 

 

V rámci rôzneho nebol predložený žiadny návrh.  

- Pán starosta informoval poslancov o prijatí učiteľky do Materskej školy na zastupovanie 

počas rodičovskej dovolenky  

- Pán starosta informoval poslancov o vydaní rozsudku o obmedzenie spôsobilosti 

občana  p. Milana H. na právne úkony navrhovateľa Obec Šrobárová 

-  

14. Záver      

 

Zapisovateľka  prečítala návrh na uznesenie zo zasadnutia OZ. Za jednotlivé body 

rokovania a návrhy  poslanci hlasovali samostatne.    

Pán starosta sa poďakoval prítomným za účasť a ukončil zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. 

 

V Šrobárovej, dňa 20.12.2023  

 

Zapisovateľka:   Alžbeta Naňová  ...........................   ................................. 

                                                                                       Mgr. Ján  Šušoliak      

                                                                                starostka obce   

 

 

 

 

Overovatelia: 

          

Miloš Babiš     .............................................. 

Mgr. Lukáš Gere    ............................................... 

 


